liturgical preaching. » M. Fiedrowic, General Introduction, dans E. Hill (éd), *The Works of Saint Augustine. Expositions of the Psalms 1-32 III/15*, New City Press, Hyde Park New-York 2000, 14.

40 Aug., en. Ps. 5, 3 (CSEL 93, 106-107): « "Intende uoci obsecrationis meae" [Ps. 5,3], id est, illi uoci, quam ut deus intellegat petit; quae qualis sit iam insinuauit, cum dixit: intellege clamorem meum. intende uoci obsecrationis meae, rex meus et Deus meus [Ps. 5,3]. Quamuis et filius deus, et pater deus, et simul pater et filius unus deus ; et si interrogemur de spiritu sancto, nihil aliud respondendum est, nisi quod deus sit ; et cum simul dicuntur pater et filius et spiritus sanctus, nihil aliud intellegendum est quam unus Deus ... »

...Toutefois il ne dit pas « soyez attentifs » au pluriel, mais « soyez attentif », intende. Car la foi catholique ne prêche ni deux ni trois dieux, mais un seul Dieu en trois personnes. Non point que cette Trinité se puisse dire tantôt du Père, tantôt du Fils, tantôt du Saint-Esprit, comme l'a cru Sabellius ; mais le Père n'est que le Père, le Fils n'est que le Fils, le Saint-Esprit n'est que le Saint-Esprit ; et cette Trinité de personnes n'est qu'un seul Dieu. Et dans ces paroles de l'Apôtre : « Tout est de lui, tout est par lui, tout est en lui », on voit une allusion à la Trinité : or, il n'a point ajouté : Gloire à eux, mais bien : « Gloire à lui ».41

Le parallèle entre la dernière partie de ce texte où Augustin cite Rm 11, 36 et y trouve une allusion à la Trinité, et l'exégèse de ce même verset dans le s.1 est particulièrement intéressant vu que nous sommes entrain d'examiner des textes qui sont conventionnellement situés dans la même période. Examinons-les mis l'un à côté de l'autre :

Sermon 1, 5

« ... la foi sincère et véritable ne peut que faire ressortir l'harmonie doctrinale de Jean et de Paul, et dans ces paroles du grand Apôtre : "De lui, par lui et en lui sont toutes choses," elle fait voir le Fils et l'Esprit-Saint avec le Père ».

En. ps. 5, 3

« Et dans ces paroles de l'Apôtre : "Tout est de lui, tout est par lui, tout est en lui ", on voit une allusion à la Trinité : or, il n'a point ajouté : Gloire à eux, mais bien : "Gloire à lui ". »

Augustin offre une même exégèse du texte en le rattachant à la Trinité dans l'un comme dans l'autre texte. Dans le sermon, c'est la querelle contre les Manichéens, ennemis de l'Ancien Testament, qui porte le prédicateur à sonner la clochette d'alarme contre d'éventuels hérétiques qui, à imitation des disciples de Mani, chercheraient à affirmer une contradiction interne au Nouveau Testament. L'en. Ps. 5 ne surgit pas d'un cadre immédiatement polémique même si